similis, testudini similis, reticulata, inclinata, Siponantho indicae similis, Ervo hirsuto similis, ophthalmia, Convolvulo paniculato similis et phlegmonoides.

„Śarāvaca mensuram ejusque formam habens, et profunda in medio Śarāvika (accumulatio) est. Sinapis albae formam ejusque mensuram habens, sinapi similis (accumulatio) est. Aestuans, testudinisque formam habens, cognoscenda est doctis testudini similis (accumulatio), horribiliter aestuans, in carnis retibus versata. Magna accumulatio, nigraque accumulatio, inclinata commemorata est. Magna, sed minus coacervata, cognoscenda est accumulatio Siponantho indicae similis. Ut Ervum hirsutum formata cognoscenda est Ervo hirsuto similis (accumulatio). Rubra, nigra, tumida et terribilis ophthalmia fit. Ut Convolvuli paniculati bulbus, rotunda et dura est (accumulatio) Convolvulo paniculato similis. Cum phlegmones signis conjuncta cognoscenda est doctis phlegmonoides (accumulatio).

Quaecunque urinales affectiones quibuscunque curationibus subjectae commemoratae sunt, sic illarum curationes instituantur.

In ano, corde, capite, humero, dorso et in organis vitalibus ortas, symptomatibus (malis) praeditas, aegrotantis accumulationes relinquat medicus.

Aër, universum corpus vexans, cum adipe, medulla et sero conjunctus, deorsum proficiscitur. Ideo incurabiles sunt ab aëre ortae accumulationes.

Urinalium affectionum, priore forma praeditarum, genus ubi quoddam conspicitur, profusaque urina, hunc aegrotum urinali affectione laborantem demonstrat medicus. Tota vel dimidia priora genera in quo homine insunt, profluenteque urina qui maxime vexatur, hunc urinali affectione laborantem demonstrat. Accumulationibus vexatum, perturbatum, malis symptomatibus subiectum, mellita urina laborantem quem medicus indicat, ille etiam incurabilis dictus est. Is vero ab incessu ad statum, a statu ad sessionem venit; post sessionem eligit cubationem; a cubatione ad dormitionem venit.“

Sicut enim quinque colorum differente compositione, bene maleve confecta, variegatorum, fuscorum, nigrorum, atrorum, columbinorum, furvorum et ceterorum variorum colorum existentia fit, sic etiam humorum, corporis elementorum, secretionum et alimentorum differente compositione, bene maleve confecta, urinalium affectionum varius effectus fit.

Est hic śloka:

„Omnes urinales affectiones tempore incurabilis fiunt, ad mellitum urinae statum perveniunt, et tunc insanabiles fiunt.“

Caput VII.

Nunc vero abdominalium tumorum pathologiam exposituri sumus.

„D'hanvantaris, justitiam sustinentium optinuit, regum Rīshis, Indrae similis factus est. Hic Brahmarshis filium, modestia praeditum, discipulum faustum Suśrutam elegit. Singulatim omnibus humorum vitiis effectam lienis intumescenciam, restrictum anum, et adventiciam septimam octavamque aquosam abdominalem intumescenciam medici indicant.

Apud hominem perinfirma digestionē (igne) praeditum et insalubri alimento vescentem, aut post sicci et foetidi cibi usum et oleorum ceterorumque pravorum esum, vitia humorum, augmentum naeta, et stomachum aggressa, terribiles abdominales intumescencias, manifestis variarum glandularum mesentericarum induratarum signis praeditas, efficiunt. Ex stomacho, sicut oleamentum, cibi succus egressus corruptus, aëris impetu pulsus, cutes sollevando, tarde undique increscens, abdomen (tumidum) facit. Hujus prima forma est: virium colorisque desiderium, rugarum deletio, in abdomine lineae.

Infirmi et inexplorati incendii instar quae in abdomine morbosa intumescencia pedes aggressa est; quae latus, abdomen, dorsum et umbilicum corripiendo crescit, lividis vasis instructa; quae vexat, urinam supprimit, vehementer crepitat et cum dolore pungit: aëris naturam habet.

Cum cutis inflammatione, siti, feбри et aestu complicata, flava, ubi vasa fiunt flava, flavisque oculis, faecibus, urinis, unguibus et flavo ore praediti hominis abdominalis intumescencia biliosa est. Haec vero brevi tempore increscit.

Frigida, albis vasis instructa, gravis, rigida, albis unguibus et albo ore praediti hominis, unguinosa, cum magno tumore conjuncta et cum fatigatione complicata abdominalis intumescencia phlegmatica est. Haec longo tempore increscit.

Uxores, cibus et potus, cum unguibus, crinibus, urinis, faecibus et menstruis commixtus, improbe viventes, si cui dant hostes virus, aut post corruptae aquae et veneni usum, — celeriter his ex causis sanguis et corruptorum humorum vitia faciunt terrificum abdomen, tribus signis instructum. Hoc, frigidis aquis et aëribus exortis, praecipue irritat et uritur. Hic aegrotus animi deliquium patitur, semper ictericus emaciatusque est, et siccatur siti. Praedictam corruptam abdominalem intumescenciam terrificam splenicam abdominalem intumescenciam hominis, aestu et profluvio subjecti, esse, a referente (me) cognosce. Corruptus ultra modum sanguis et phlegma splenis incrementum faciunt: splenicam intumescenciam hanc appellant hujus (morbi) gnari. In sinistro latere incrementum nanciscitur praecipue et ibi vexatur aegrotus, torpida feбри et igne (digestione) praeditus, phlegmatis et

bilis signis tentatus, infirmus, nimis flavus. — In hepate, sinistro lateri opposito, corrupto, cognoscenda est hepatica dilacerata intumescencia.

Si cujus intestina cibis, aut mucis, aut parvis calculis, cum illis commixtis aut separatis, impleta sunt, ibi excretio fit vitiosa, gradatim, sicut in canali colluvies, includitur, ejusque faeces ex ano moleste egrediuntur et parce.

In cordis et umbilici medio si incrementum nanciscitur abdominalis intumescencia, aegrotusque odore faecibus similia vomens et ano constrictus videndus est, tum circumfluentem abdominis intumescenciam cognosce.

Spiculum, quod cum cibo sumtum est, aut aliter aggressum est, id intestinum vulnerat; ab hoc profluente intestino aquae simile profluvium frequenter profluit ex ano. Infra umbilicum abdominalis intumescencia nanciscitur incrementum, valde vexatur et uritur. Hanc circumfluentem abdominis intumescenciam demonstratam, aquosam abdominis intumescenciam esse a referente (me) cognosce.

Qui oleum potavit, aut fumigatus est, aut vomuit, aut alvum purgavit et in ordinem compositus est, et tum celeriter bibit aquam frigidam, ejus sensuum organa, eam ferentia, corrumpuntur. Oleosis inunctionibus aquosa abdominis intumescencia superiore modo accedit mitis, magna, circumvoluto umbilico praedita, valde edita, impleta quasi aqua. Sicut follis, agitatur, contremittit et crepitat haec aquosa abdominis intumescencia.

Ad inflationem eundo, vis, infirmitas, infirmus ignis, intumescencia, tabes membrorum, collectio aëris et faecum, aestus et sitis in omnibus abdominis tumoribus fiunt. Postremo autem abdominis tumores efficiunt aquae existentiam; tum omnes abdominis intumescencias ob percoctum statum medicus relinquat.

C a p u t VIII.

Nunc vero perturbati embryonis pathologiam exposituri sumus.

Rusticis moribus, rustico incessu, vactione, profectio, motione, praecipitatione, vexatione, cursu et percussione, inaequali lecto et sede, jejunio, vehemente percussione, nimis asperorum, pungentium et amarorum alimenterum oleribus, nimio caustici usu, dysenteria, vomitione, evacuatione, agitatione, indigestione, embryonis diminutione et ceteris modis embryo vinculo liberatur, sicut fructus petioli vinculo, variis percutiendi modis. Embryo vinculo liberatus, suum domicilium derelinquendo, ex hepatis, splenis et intestinorum cavis decidens, abdominis commotionem adducit. Abdomine feminae commoto, aër abdominalis conturbatus, aut laterum, aut abdominis, aut capitis,

aut ventris, aut uteri dolores, aut urinae suppressionem, aut urinae congeriem efficiendo, embryonem recentem sanguinis profluvio occidit. Hunc vero aliquantum auctum, simul aggressum, vulvam nactum, non ejectum et aëre abdominali corrupto conturbatum embryonem perturbatum embryonem appellant.

Porro is cuneus, ungula, *Citrus medica* et clava appellatur.

Qui (embryo) ibi, sursum brachia, caput et pedes vertens, uteri orificium praeccludit, quasi cuneus, ille cuneus appellatur.

Qui embryo egressas manus, pedes et caput habet, corpori implicatus, ungula appellatur.

Qui vero egreditur solum cum capite et manibus, ille *Citrus medica* appellatur.

Qui quasi clava, uteri orificium operiendo, stat, ille clava appellatur.

„Quadruplex est embryo,“ quidam dicunt, sed non accurate. Cur? Hic, quando corrupto aëre vexatus vulvam multimodis aggreditur, tum animus derelinquitur. Ibi alius cum duobus femoribus uteri orificium aggreditur; alius, unum femur inflectens, cum uno; alius, femur et corpus inflectens, cum clunis regione, tortuose adveniens; alius, aut cum pectore, aut cum latere, aut cum dorso uteri portam tegens, consistit; alius, in medium latus caput convertens, cum uno brachio; alius, caput inflectens, cum duobus brachiis; alius, in medio inflexus, cum manibus, pedibus et capite; alius cum uno femore uteri orificium aggreditur, cum altero anum. — Sic octuplex igitur perturbati embryonis adventus breviter demonstratus est.

Porro duo ultimi perturbati embryones incurabiles sunt. Reliquos quoque, perversis sensibus, flatulescentiâ, vulvae prolapsu, hydrope, sanguinosa abdominis phlegmone, anhelitu, catarrho et vertigine vexatos, medicus derelinquat.

Sunt hic ślokac:

„Sicut temporis inclinatione fructus petiolo liberatus procedit, propria naturâ, non aliter delapsus, sic temporis tractu, tuhi alligaturâ liberatus, in utero situs, embryo partui obvenit. Sicut vermibus, aërilus et percussio-nibus subjectus fructus intempestive delabitur, sic existit embryonis abortus. Usque ad quartum mensem profluere potest embryonis abortus. Deinceps firmo corpore praediti (embryonis) delapsus quinto sextoque mense vulnerat caput.

Quae (femina) vero frigido corpore instructa, impudica, violaceis clat-sisque vasis praedita est, haec interficit embryonem; haeque illam pariter.

Embryonis motionum et aërum interitus, furvus flavusque color, exspira-tionis foetor et dolor existit, interne mortuo foetu.

Ab animo profectis matris passionibus vexatus embryo interit, et morbis in ventre sitis vexatus.

Si in habitatione morte defunctae (feminae) venter movetur, eodem momento, pariendi tempore, ventrem dissecans extrahat medicus embryonem.“

Caput IX.

Nunc vero phlegmonarum pathologiam exposituri sumus.

„Omnium immortalium magister, fortunatus, a subterraneo spatio ortorum rex, discipulo universum phlegmones hoc signum dixit.

Cutem, sanguinem, carnem, telam cellulosa et corruptum os aggressa humorum vitia, valde exaggerata, tumorem terribilem lente generant. Hunc, magnis corporis elementis instructum, morbosum, rotundum et sane etiam longum (tumorem) phlegmonem appellant sapientes. Haec vero sextuplex dignoscenda est, singulis totisque humorum vitiis, laesoque sanguine pariter. Harum sex phlegmonarum signum promulgaturus est (ille magister.)

Violacea aut furva, aspera, valde et ultra modum dolorosa, varie exsurgens et maturescens phlegmone ab aëre orta est.

Cocta, Ficini caricae similis, fusca, febrilis et aestifera, celeriter exsurgens et maturescens phlegmone a bile orta est.

Operculo similis, pallida, frigida, rigida, nimis dolorosa, lente exsurgens et maturescens pruriensque phlegmone a phlegmate orta est.

Tenuia, flava et alba gradatim effluvia commemorata sunt.

Variis formis, affectionibus et effluviis praedita, accumulata, iniqua et magna, inaequaliterque maturescens phlegmone a tribus humoribus corruptis orta est.

Ex inconvenienter viventis hominis ulcere, his illisque conditionibus inflicto, ulceris aestus, aërem aggressus, sanguinem et bilem emittit. Febris, sitis et calor hujus hominis nascuntur. Haec phlegmone adventicia, biliosae phlegmones signo praedita, est.

Violacea, tumoribus involuta, fusca, vehemente aestu, morbo et febre vexata, biliosae phlegmones signo praedita, sanguinis phlegmone appellatur.

Hae phlegmonae dictae sunt. Inter has vero insanabilis est ab omnibus (humoribus corruptis) orta.

Deinceps internas phlegmonas docent.

A gravis, improprii et contrarii cibi, aridique et madidi comesu, per nimium coitum, laborem, impetum, percussione et aestum, singulatim orta humorum vitia, irritata, glandulosa, gibbosa et elatam interne faciunt phlegmonem in ano, abdomine, ore, umbilico, alvo, inguinibus, pulmonibus,

liene, hepate, corde et vesica. Harum phlegmonarum signa medicus cognoscat signis externarum phlegmonarum.

Crudum et coctum explorando, coctam et incoctam phlegmonem medicus designet.

Pro locorum discrimine praecipue signum (phlegmones) audi!

Phlegmone in ano sita, aërum praeclusio existit; in abdomine, difficultas et paucitas urinae; in umbilico, singultus et inflatio; in alvo, aëris irritatio; in inguinibus, lumborum et dorsi tentatio vehemens; in pulmonibus, laterum contractio, ut in splenis affectionibus respirationis praeclusio; in corde, omnium morborum tentatio vehemens et dolor terribilis; in hepate, anhelitus et sitis; in vesica, bibendi desiderium immodicum.

Si phlegmone vel cruda vel cocta, si magna vel alia est, omnis etiam in organis vitalibus sita, molesta appellatur.

Super umbilicum ortae phlegmonae, coctae, eunt sursum; ceterae vero deorsum. Phlegmonis deorsum defluentibus, vivit (homo); sursum fluentibus, non vivit.

Phlegmonis cor, umbilicum et abdomen evitantibus et externe fissis, homo nonnunquam vivere potest; sin aliter, nunquam.

A feminarum, quae non pepererunt, aut puerperarum alimentis insalubribus aestum et febrem efficiens oritur terribilis sanguinosa phlegmone. Omnino vero ex puerperarum sanguinis accumulatione non egressam, a sanguine ortam, phlegmonem in abdomine sciat medicus Makkalam cognominatam esse.

Si phlegmone septem diebus non sedata est, tum ea concoquitur.

Manifestam phlegmonarum et glandularum indurationum differentiam nunc sum indicaturus.

Post phlegmones et glandularum indurationis ortum ab aequalibus humorum vitiis, cur glandularum induratio non maturescit, phlegmone vero maturitatem adit? Glandularum indurationum genera habent sua humorum vitia; phlegmone vero in carnis sanguine consistit.

Sicut cava sequens nodus (arundinum) in aquis bullae similis est, sic glandularum induratio similitudinem habet; ideo maturitatem non adit. Propter sanguinis in carne multitudinem maturitatem adit phlegmone; propter sanguinis in carne inopiam glandularum induratio maturitatem non adit. Glandularum induratio consistit in suo vitio; phlegmone vero in carnis sanguine. Idecirco phlegmone maturescit; glandularum induratio vero non maturescit.

Quae phlegmone circa cor, umbilicum et abdomen orta, maturata et arcenda est, quae a trium humorum vitiis orta est, et circa medullam maturescit, terribilis exoritur. Quando haec in ossibus et carne inclusa exitum non consequitur, tum homo hoc morbo, igne quasi, comburitur; hac ossium

et medullae inflammatione destruitur, sicut i combustus. Hic morbus, sicut sagitta, aegrotum diu vexat. Quando vero medici operatione morbus exitum consequitur, tum adipi simile, unguinosum, albidum, frigidum et grave pus profectum effluere potest. Hoc ab osse profectum pus noverunt Śástrarum gnari phlegmonen, omnium corruptorum humorum morbos auferentem.“

C a p u t X.

Nunc vero abscessuum, fistularum, et mammillarium morborum pathologiam exposituri sumus.

„Humores corrupti, cutem, carnem et sanguinem aggressi irritatique, quam intumescantiam, omnes corporis partes aggredientem, ibi collocatam, propriis signis praeditam, egressam et celeriter editam efficiunt, hanc, ab undique abscedendo, abscessum appellant. Haec intumescantia, aëris naturam habens, nigra et mollis, aspera, corpus fricans, cum rupturarum, dolorum, aëris et febris signis conjuncta est. Quando cum tumoribus inaequalibus ob nimiam humorum corruptioem conjuncta est, tum ea sic explicata sane relinquenda est.

Bilis naturam habens abscessus celeri decursu, febribus, aestu et maturitate praeditus, cum multis tumoribus diruptioneque conjunctus est et saniei similis. Quando humorum corruptorum incremento, laesa carne, vasisque instructus, et limo a fluminibus orto similis est, tum is sanari non potest.

Phlegmatis naturam habens procedit, torpidus est, celeriter maturescit, unguinosus, albus et tumidus, parvus aegrotatione et horrifico pruritu praeditus est.

Omnium (huminum corruptorum) naturam habens, triplici colore et aegrotatione praeditus, perturbatus et maturescens est. Neque vero sanatur propter carnis et vasorum interitum.

Statim vulnus et ulcus nacti et multis humorum vitiis vexati hominis bilis efficit intumescantiam fuscam, rubidam, cum nimia febre, aestu et maturitate conjunctam, tumoribus, Dolicho bifloro similibus, nigrisque, vexatam.

Curabiles sunt aëre, phlegmate et bile effecti abscessus. Omnium (corruptorum humorum) naturam habens et vulnere effecta intumescantia sanationem non consequitur.

A bile et aëre ortae intumescantiae, superioribus signis manifestae, omnesque in articulationibus sitae, sanatu difficiles sunt.

Intumescantiam immaturam qui intuitur tanquam maturam, aut qui male versatus medicus ulcus nimio pure impletum, interioriorem partem, intrat, dilacerando ejus sedes supra consideratas, is tum lustrandus est.

Haec intumescencia, a meando ultra modum, meatus (ulcus tubulatum) vocatur. Quia vero fistulae instar derivat, idcirco cogitata est fistula. Haec tribus humoribus corruptis fit separatim singulatimque; alia autem animi deliquio, a sagittis orto. —

Ibi fistula ab aëre orta, aspera et parvo orificio praedita, pungens, spumis perforata, noctu valde fluit.

Sitis, aestus, doloris, tabis, febris et fissionis causa, flavum pigmentum calidum, valde profluit interdiu a bile.

Cognoscenda est fistula ex phlegmate valde densa, alba, mucosa, dura, pruritiva.

Duorum corruptorum humorum narrata signa videns medicus, quatuor meatus a vicissitudine ortos esse sciat.

In qua fistula aestus, febris, anhelitus, animi deliquium, exsiccatio, narrataque signa oriuntur, eam medicus, ob aëris, bilis et phlegmatis irritationem, demonstret horrificam, sicut quinque vitalium spirituum exitium efficientem summam senectutem (kálarátri).

Sagitta parva, ullo modo perditá, in locis editis mox ulcus tubulatum efficit. Hoc spumosa, agitata, pellucida, cum sanguine commixta et calida saniem celeriter facit, morbosumque semper est.

Quot enim ulcera tubulata et quibus rationibus fiunt, tot existunt mammillares feminarum morbi, et illis ex causis. Vasa tubulata puellarum, occultis portis instructa, in mammis congregata sunt. In humorum corruptorum absentia non illis fiunt mammarum morbi. Deinde vero puerperarum gravidarumque haec vasa, ob propriam naturam aperta, rursus fiunt et exoriuntur. Saporis jucunda dulcedo, maturi alimenti causá orta, ex universo corpore ad mammas profecta, lac maternum vocatur, sicut in excellentibus corporibus semen virile non conspicitur, sed post adventum ex toto corpore seminis virilis signum indicatur. Hoc autem semen virile desideratae virginis conspectu, recordatione, vocis auditione, contactu et gaudio provenit. Lactissimus animus ibi in gaudio causa esse (provenientis seminis virilis) dicitur. Sic etiam ex alimentorum gustum productiva vi feminae lac existit. Hoc autem aggressum contactu, conspectu, recordatione et prehensione corporis, seminis virilis instar, provenit. Amor continuus ibi in profluvio causa esse dicitur.

Hoc lac adstringens fieri potest ex aëre, immissumque in aqua natat; ex bile acidum et pungens est, menstruaque in aqua flavent; ex phlegmate mucosum est et in aqua evanescit; ex omnibus humoribus corruptis omnia signa habet et post laesionem corrumpitur. Quod lac in aquam immissum singulatim fit subflavum, dulce et non decolor, hoc lactum medicus demonstrat.

Humor corruptus, mammas aut lacte abundantes, aut non emulsas

aggressus, feminae sanguinem carnemque corrumpendo, mammarum morbum efficit.

Harum vero quinque phlegmonarum signa, cum exceperis sanguinosam phlegmonem, similia sunt externarum phlegmonarum signis.“

Capitulum XI.

Nunc vero nodorum arthriticorum, incoolorum tumorum, indolorum tumorum et colli tumorum pathologiam exposituri sumus.

„Aër et cetera, caro et sanguis, corrupta, telam cellulosa phlegmate penetratam corrumpendo, rotundam, editam et incurvatam intumescit facit. Inde nodus arthriticus indicatus est.

Hic ab aëre ortus intenditur, vexatur, subit dolorem, urgetur, finditur, subit sectionem, violaceus, duroque abdomini similis est ubique; sectus profundit pellucidum sanguinem.

A bile ortus comburitur, inflammaturque ultra modum, maturescit, flagrat quasi, sanguis ibi flavidus est; sectus profundit valde calidum sanguinem.

Phlegmate irritatus, frigidus est, decolor, paululum dolorosus, valde pruritus, lapidis instar soliditate praeditus, diu crescens; sectus profundit album solidumque pus.

Adipe effectus, corporis incrementum destruit et incremento privat, unguinosus, magnus, paululum dolorosus et valde pruritus est; egreditur ex valde secto nodo adeps, amurcae et butyro clarificato similis.

Defatigationum generibus his illisve infirmi hominis aër, sternendo, vasorum tubulorum expansionem contrahendo, aut etiam exsiccando, nodum arthriticum celeriter facit editum, rotundum. Hic vero nodus arthriticus, a vasis tubulatis ortus, difficilis sanatu fieri potest, si est dolorosus et mobilis; indolor vero et immobilis, magnus et in articulis situs derelinquendus (insanabilis) est.

In maxillis, ossibus, lateribus, foveis axillaribus, oculis, brachiis, articulis et cervicis tendinibus collecta adeps nodum arthriticum immobilem, rotundum aut longum, phlegma vero unguinosum et paululum dolorosum efficit. Hunc (nodum arthriticum) ex nodis Phyllanthi emblicae ossiculorum mensuram habentibus, piscium ovorum collectioni similibus, et vario aut non vario colore praeditis collectum, propter collectionis vexationem tumorem incoetum vocant. Hi nodi pruritivi et paululum dolorosi sunt; secti fluunt, extinguntur et alii fiunt.

Ab adipe et phlegmate revera hic morbus perdifficilis est et multam pluviam subsequitur.

In membrorum regione aut alicubi humores corrupti aucti, carnem corrumendo, rotundam, immobilem, parum dolorosam, magnam, parvis radicibus praeditam, diu crescentem, incoctam et carnes colligentem intumescantiam efficiunt; hanc sacrarum scientiarum periti (śāstravid) indolorem tumorem vocant. Aëre, hile, phlegmate, sanguine, carne et adipe hic nascitur. Ejus vero signa quando nodo arthritico similia fiunt, humor corruptus, sanguinem et vasa tubulata comprimendo et contrahendo, profectus ad maturitatem, profluvium profundit, carnositas massis impletum, carnositas sanguinibus collectum et celeriter auctum. Profluit semper sanguis corruptus. Hic tumor, sanguinis indolem habens, insanabilis est. Intumescantia vero, indolore tumore vexata, propter sanguinis exitium et symptomatum vexationem pallida fit et in membro, pugni ictibus etc. laeso, carnem corruptam efficit. Insensilis, unguinosus, non vario colore praeditus, incoctus, lapidi similis et immobilis est hominis corrupta carne praediti tumor indolor; durus est ille hominis praecipua carne praediti. Hic vero carnis tumor indolor insanabilis dictus est.

In sanabilibus quoque (tumorebus) hos tumores medicus relinquat: profluentem, in articulis exortum, et qui in sensuum organis immobilis fit. — Qui (tumor) oritur alius in priore ortu, is cognosci debet primarius tumor a tumoribus gnaris. Qui duplicem ortum simul gradatimve habet, duplex tumor est. Hic fit insanabilis.

Non maturitatem subeunt omnes tumores insensiles propter phlegmatis abundantiam et adipis abundantiam praecipue, naturaliter vero propter corruptorum humorum rigiditatem et connexum inter se.

Aër, phlegma, pariterque adeps in collo, auctas tendines duas cervicis aggrediendo, efficiunt gradatim tumorem, propriis signis praeditum. Hunc colli tumorem vocant.

Aëris indole praeditus hic tumor, dolore vexatus, lividis vasis instructus, lividus aut furvus, adipe praeditus et coacervatus tempore fit, et in unguinoso collo dolorosus. Asperitate praeditus, diu crescens et immaturus, sponte maturitatem aliquando subit. In ore hujus hominis saporis inopia fit, pariterque palati et colli siccitas.

Phlegmatis indole praeditus tumor, rigidus, coloratus, paululum dolorosus, vehementer pruriens, frigidus et magnus est. Diu crescentem aut diu maturescentem torpidum morbum aliquando efficit. In ore hujus hominis, dulcedo fit, pariterque palati et colli illitus.

Ah adipe effectus, unguinosus, mollis, pallidus, inoptato odore praeditus, indolor, sed valde pruritus est, propendet Cucurbitae lagenaris instar, parvis radicibus instructus, et sicut corpus cum diminutione et incremento

conjunctus est. In ore hujus hominis est pituitosus status; collo crepitem semper facit.

Difficiliter respirantem, in toto corpore tenerum, aetatem trasgressum, inappetentia vexatum et emaciatum aegrotum colli tumore tentatum, eumque interrupta voce praeditum, medicus derelinquat.

Cujus constricta intumescencia testiculorum instar dependet in collo, vel magna vel parva, illam colli tumorem medicus demonstrat.“

Caput XII.

Nunc vero testiculorum augmenti, morbi venerei et elephantiasis pathologiam exposituri sumus.

Septem sunt testiculorum augmenta: ab aëre, bile, phlegmate, sanguine, adipe, urina et intestinis orta. In his ab urina et intestinis orta augmenta aëre solum exsurrecta sunt; sed originis causa ulla alia existit. Subtus enim irritatus humor corruptus, vasa, ad testiculos se conferentia, aggrediendo, testiculorum augmentum procreat. Hoc simpliciter augmentum vocant. Horum ortorum augmentorum priora signa sunt: in abdomine, in lumbis, testiculis et pene dolores, aëris retentio et testiculorum intumescencia.

Ibi aëre impletum, abdominis instar extentum, ab asperitate et cruditate ortum aëris morbum, augmentum ab aëre vocant; — maturae Fici glomeratae similem morbum, febre, aestu et ardore praeditum, celeriter exsurgentem et maturescentem, augmentum a bile; — durum, paululum dolorosum, frigidum et prurientem, augmentum a phlegmate; violaceo tumore circumdatum et signa augmenti, a bile orti, habentem, augmentum a sanguine; mollem, unguinosum, prurientem, paululum dolorosum et Borassi flabelliformis fructui similem, augmentum ab adipe.

Urinae complicatione et natura praediti hominis urinale augmentum existit. Hoc proficiscentis augmentum, aqua impletum, sicut utriculus fluctuat; urinae difficultatem, dolores, testiculorum eorumque vaginarum tumorem adit. Hoc augmentum ab urina ortum esse medicus sciat.

Onerum susceptione, forti pugna, arborum caede et ceteris defatigationum generibus actas valde proecta irritataque, intestino crasso alioque unam regionem bis aggresso, deorsum profecto, inguinum spatium consecuto, in nodi specie adstante, apud hominemque non curatum temporis intervallis scrotum aggresso, testiculorum intumescenciam adit. Inflata, abdominis instar extenta et prolongata intumescencia fit, eaque depressa crepitem sursum edit; relictaque iterum se inflat. Hoc augmentum ab intestinis ortum insanaibile esse dicunt. —

Deinceps post nimium coitum aut nimiam castimoniam (brahmacharya), porro post viri, feminam castam (brahmachārini), diu desertam, menstruantem, longis, asperis, confusis et obtectis pilis, parvo aut magno vaginae orificio instructam, ingratham, inamabilem, vulvâ impuris aquis clotâ aut illota praeditam, vulvae morbis affectam, sponte corrupta vulva praeditam aut vulva orbatam ultra modum venerantis, laesionem, vexationem, unguibus, dentibus et vespis, pugni ictum, quadrupedibus iter, lavationem impuris aquis, compressionem et urgentis seminis virilis urinaeque retentionem, aut, in coitus sine, lavatione et ceteris, penem aggressa irritata humorum vitia, in vulnerato aut non vulnerato homine, tumorem procreant, quem morbum venereum appellant. Hic morbus quintuplex oritur: a tribus humoribus separatim, a totis, et singulus a sanguine.

In aëris morbo asperitas, cutis contritio, penis erectio (priapismus), aspera intumescencia, variique aëris dolores.

In bilis morbo febris, tumor maturae Fici glomeratae similis, horribiliter aestuans et celeriter matureseens, bilis dolores.

In phlegmatis morbo tumor pruritivus, durus et unguinosus, phlegmatis dolores.

In sanguinis morbo lividi tumoris apparentia, ultra modum sanguinis proventus, bilis signa, ultra modum febris et aestus, aliquando tabes sane dubia.

In morbo ab omnibus humorum vitiis orto omnium signorum conspectus, dilaceratio penis, vermium apparentia, morsque.

Irritata humorum vitia, aër, bilis et phlegma deorsum deducta, in inguinibus, femoribus, genibus et cruribus sita et temporis intervallo pedes aggressa, tarde intumescenciam procreant, quam elephantiasin appellant.

Haec triplex est: ab aëre, bile et phlegmate orta.

Porro ab aëre orta elephantiasis pungens, violacea, aspera, non aëris causâ dolorosa, multum se circumvolvit.

A bile orta elephantiasis flava apparet, paululum mollis et febribus aestus plena est.

A phlegmate orta elephantiasis alba et unguinosa apparet, languide dolet, ponderosa quasi, magnis nodis instructa et spinis referta est. —

Porro ab anni tempore profecta, permagna, a formicis albis orta et profluens elephantiasis relinquenda (insanabilis) est.

Sunt hic ślokae:

„Tres has cognoscat medicus elephantiasas phlegmate exortas esse, quia gravitas et magnitudo non existit sine phlegmate. —

Quae regiones stagnante aqua refertae et omnibus anni temporibus frigidae sunt, in illis praecipue oriuntur elephantiasas.

Sicut in pedibus, sic etiam in manibus hominum elephantiasis oritur. In auribus, oculis, nasis et labiis superioribus quidam docti hanc volunt.“

C a p u t XIII.

Nunc vero turpium morborum pathologiam exposituri sumus.

Breviter quatuor et quadraginta turpes morbi sunt: Ajagalliká, Hordeo hexasticho similis morbus, obcaecans ophthalmia, ulcus rotundum, testudinata pustula, formicetum (elephantiasis), Indravřđđhá, Artocarpi integrifoliae fructui similis pustula, lapidi simile tuber, reticulatum tuberculum, axillare tuber, pustula, ignea inflammatio, redivia, deformis unguis, pustula in capite, bubo, calculosus tumor, impetigo, scabies, Rakasá, pedum dilaceratio, nodi dilaceratio, intumescencia elephantiaea, alopecia, caesaries horrida, porrigo, canities, variola, juvenum papula, Nelumbii speciosi spina, laccae gemma, verruca, cutis flamma, petechiae, naevus, nigra faciei macula, recessio (paraphimosis), laesio, aperturae praecclusio (phimosis), ani praecclusio, atrophia Alipútanica, scroti prurigo, ani prolapsus.